報道関係者各位

2026 年１月 21 日

株式会社メディカルネット

代表取締役会長 CEO 平川 大

（証券コード：3645 東証グロース)

「タイでのデンタルツーリズム」プログラム開始のお知らせ

―タイの歯科の「リアル」を体験―

株式会社メディカルネット（本社：東京都渋谷区、代表取締役会長 CEO 平川 大、以下、「当社」）の連結子

会社である Medical Net Thailand Co., Ltd.（以下、「Medical Net Thailand」）は、「日本の歯科医療を世界

に！」というミッションのもと、プラットフォーマー戦略を推進しており、タイと日本を繋ぐ歯科クリニック

開業支援サービスを行っております。その一環として、日本の歯科医師を対象とした「タイでのデンタルツー

リズム」プログラムを開始いたしましたので、お知らせいたします。

■プログラム開始の背景、目的

日本国内では、少子高齢化や人口減少に伴い、歯科医院の競争は年々激化しています。一方、タイにおいては、

歯科分野については急激な成長を遂げており、政府は豊富な観光資源と高度な医療技術を組み合わせた「医療ツ

ーリズム」の推進を国策として掲げていることから、タイ歯科市場の成長は今後も続くと考えられます。

当社グループは、こうした環境変化を踏まえ、「タイでの歯科クリニック開業」という新しい選択肢を、日本の

歯科医師の皆さまに提供するため、歯科クリニック開業支援サービスを行っております。

しかし、日本の歯科医師が、タイでの歯科医院開業を検討した際に、現地での制度や商慣習が不透明な点が多

く、タイでの開業に踏み切れないケースも少なくありません。そこで、当社グループは、将来的な「タイでの歯

科クリニック開業」をより具体的にイメージいただくため、「タイでのデンタルツーリズム」プログラムを開始い

たしました。本プログラムでは、タイの歯科医療の現状や実情を”現地で体感”いただく機会を提供いたします。

当社グループは、本プログラムを通じて、日本の歯科医師の皆さまに新たな視点や選択肢を提供するとともに、

海外歯科医療に関する知見の獲得・現地歯科医療従事者との交流の促進に貢献してまいります。

※ 日本の歯科医師免許はタイでは利用できません。歯科医院を開業される場合は、経営者としてクリニックに

携わっていただく形になります。

■当社のタイ歯科事業の強み

当社は、2017 年からタイで歯科クリニック経営を開始し、現在では３医院を運営しております。タイ事業の展

開にあたっては、組織体制の構築、スタッフの採用・育成、集患対策の実施、言語・医療体制・設備の整備など、

歯科医院経営に必要な各種取り組みを継続して行ってまいりました。

また、日本国内で培ってきたリスティング広告、ホームページのリニューアル、SNS を活用した情報発信など

のオンラインマーケティング施策を、タイの市場環境に合わせて展開してきた点も当社グループの強みです。

当社グループは、これらの取り組みにより、約 8 年にわたりタイにおいて歯科クリニックの経営を継続してき

た実績と、現地に即した運営ノウハウを有しております。こうした知見を開業コンサルティングサービスとして

体系化し、日本の歯科医療の価値を海外に届けるとともに、今後もタイにおける歯科医療事業の発展に貢献し、

更なる事業展開の可能性を検討してまいります。

■今後の展望

昨年から、歯科クリニック開業支援サービスを開始しており、ご好評いただいております。

今回の「タイでのデンタルツーリズム」プログラムは、歯科クリニック開業コンサルティング事業の加速度的

拡大にとどまらず、開業後の経営を支援する多様なサービスへとつなげていく予定です。

具体的には、当社子会社である NU-DENT および D.D.DENT において歯科材料・歯科器材の手配・調達を行

うほか、同じく当社子会社である AVision を通じて、POS システムや会計システムの導入など、IT システム面

でのサポートを提供してまいります。上記以外にも、当社と連携しながら日本の最新医療をタイの中で実施する

仕組みを整えてまいります。

 上記取り組みを通じて、当社グループのタイ歯科医療業界におけるプレゼンスを高め、タイでの事業拡大を目

指すとともに、日本の医療を世界に、より安心な治療とサービスを患者様へ届けて、笑顔を増やしてまいります。

■タイデンタルツーリズムの概要

1 日目

セミナー＆座談会（タイでの歯科医院運営経験のある日本歯科医師）

懇親会：キャリアや海外歯科事情を語る

2 日目

現地歯科医院＆歯科商社見学（NU-DENT） タイの現地歯科医院と歯科商社を見学

ランチョンセミナー：バンコクでの日系歯科医院開業のリアルについて

歯科技工所「DENTALART LAB Co., Ltd.」訪問 最先端設備を整えている技工所を見学

夜：現地ドクターとの交流会（専門分野別ネットワーキング）

3 日目

サミティべ－ト病院(総合病院)見学

※日本国外で最も日本人が来院する病院

【株式会社メディカルネットについて】

 「インターネットを活用し 健康と生活の質を向上させることにより 笑顔を増やします。」をミッションに掲げ、

インターネットを活用した医療・生活関連情報サービスを提供。特に歯科医療分野においては、生活者への歯科医療

情報サービスの提供、歯科医療従事者への情報サービスの提供、歯科医療機関の経営支援事業、歯科関連企業のマー

ケティング支援事業など歯科医療の総合ビジネス（プラットフォームビジネス）を展開しております。

【Medical Net Thailand Co., Ltd.について】

 2017 年９月に当社が連結子会社化した Medical Net Thailand は、タイ・バンコクで歯科医院運営事業を行っており

ます。現在は連結子会社（孫会社）2 社とともに、バンコク市内で 3 つの歯科医院を運営、患者様ファーストをモット

ーに人材育成、組織開発を行い、日本の歯科医療を現地で展開しております。

●「タイでのデンタルツーリズム」に関するお問い合わせ

担当：メディカルネットタイランド 奈良一慶

MAIL：kazuyoshi.nara@medical-net.com

●リリースに関するお問い合わせ

担当：管理本部 IR 担当

TEL：03-5790-5261

MAIL：mn-ir@medical-net.com

mailto:kazuyoshi.nara@medical-net.com
mailto:pr@medical-net.com